

**Lucrari de reparatia fatadelor Dispensarului Municipal
Dermato-Venerologic din str. Columna, 47, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

**Oferta “PROCONIMPEX” SRL
DEVIZ № 2-1-2
Lucrari de reparatie in locul demolarii anexelor**

Valoarea de deviz 180 000,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie la acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	40,000	36,30 36,00	1 452,00 1 440,00
2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielei din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	10,000	112,20 111,00	1 122,00 1 110,00
3	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (25 mm grosime), la constructii obisnuite. Consum rigle - 0,10m3	m2	10,000	47,00 14,75	470,00 147,50
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Asemănător cu cele existente. Material marunt=1,05	m2	40,000	210,93 57,50	8 437,33 2 300,00
Total Lucrari de reparatie la acoperis						11 481,33
		2. Executarea golului de usa				
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	2,400	198,70 197,50	476,88 474,00
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	4,800	55,50 55,50	266,40 266,40
7	TsI50B4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tone la distanta de 14 km	t	4,800	42,48 0,00	203,88 0,00
8	RpCG18B1	Strapungeri in zidarie de caramida, cu suprafata maxima de 28x14 cm, in vederea montarii tirantilor metalici in zidarie in grosime intre 14-28 cm, pentru strapungeri executate mecanizat (cu burghiu HITLI). Materiale marunte 1,0300	buc	2,000	206,19 21,00	412,39 42,00
9	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (buiandrug usa)	kg	45,000	16,58 3,00	745,88 135,00
10	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,045	281,11 128,89	12,65 5,80
11	CD74A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" cu mortar de ciment si nisip din M100: inaltime etaj pina la 4 m	m3	0,200	506,25 227,50	101,25 45,50
12	CK12A	Usi metalice termoizolate, confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (600x2100(h) mm)	m2	1,260	1 968,75 219,96	2 480,63 277,15
Total Executarea golului de usa						4 699,96
		3. Finisarea peretilor existenti				
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale	m2	122,000	43,51	5 308,32

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)			37,50	4 575,00
14	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe plase sudate d=5 mm, ochi 100x100 mm, driscuite cu mortar ciment M 100, executate manual pe suprafete drepte, aplicate la pereti	m2	87,000	205,40 115,00	17 869,47 10 005,00
15	CF17B k=2,00	Diverse lucrari - diferenta de grosime, + 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar ciment M 100. Coeficient la manopera=2,000, Coeficient la materiale=2,000, Coeficient la utilaj=2,000	m2	87,000	23,35 13,00	2 031,45 1 131,00
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	30,000	105,70 85,00	3 171,00 2 550,00
17	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	22,000	5,27 2,00	116,04 44,00
18	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu . Material marunt= 1,050	m2	22,000	76,61 24,00	1 685,35 528,00
19	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (glaf de scurgere a hidroizolatiei) . Material marunt (sirna, cuie ,dibluri, carbuni, apa tare)=1,050	m	18,500	74,12 46,50	1 371,19 860,25
20	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice. Material marunt (adeziv, diluant)=1,050	m	18,500	22,14 17,50	409,59 323,75
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu Amorsa-grund Supraton-Akwa	m2	117,000	4,58 1,50	535,33 175,50
22	CI22B	Placaj din placute din beton (factura gen piatra de Cosauti) (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv pentru lucrari exterioare , dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm . Materiale marunte(cirpe, disc)=1,010	m2	1,500	223,97 82,50	335,96 123,75
23	CE23C2	Glafuri si copertine din tabla protejata anticoroziv cu acoperire RAL de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (glaf briu) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,040	m	11,600	137,57 60,50	1 595,82 701,80
24	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla protejata anticoroziv cu acoperire RAL de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (parapet) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	m	6,500	199,76 69,00	1 298,45 448,50
25	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla protejata anticoroziv cu acoperire RAL de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (parapet) Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)	m	6,000	199,86 69,00	1 199,17 414,00
Total Finisarea peretilor existenti						36 927,14
		4. Executarea pavajului din beton (S=95 m2)				
26	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,380	1 031,50 0,00	391,97 0,00
27	TsI50B4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tone la distanta de 14 km	t	62,700	42,49	2 664,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	
28	CG32A	Umpluturi în straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile pînă la densitatea 1,65 tn/m3	m3	38,000	172,50 90,00	6 555,00 3 420,00
29	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3	9,500	409,08 49,50	3 886,26 470,25
30	CG48A	Pardoseli de beton armat C20/25 cu strat superior consolidat grosime 20 cm. armat cu plasa din armatura A500C diametrul 10mm celula plasa 100x100 mm, cu executarea rosturilor de deformare la temperatura. Materiale marunte (pelicula polietilena, apa)	m2	95,000	541,50 39,00	51 442,17 3 705,00
Total Executarea pavajului din beton (S=95 m2)						64 939,60

Cheltuieli directe	lei	118 048,03
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	8 036,81
Cheltuieli de transport	5,00 %	3 853,32
Total	100,00 +	129 938,16
Cheltuieli de regie	11,00 %	14 293,20
Total	100,00 +	144 231,36
Beneficiu	4,00 %	5 769,25
Total	100,00 +	150 000,61
TVA	20,00 %	30 000,12

Total deviz:

180 000,73

Semnat: _____

Nume/prenume: Ing. Iurie Popovici

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: PROCONIMPEX S.R.L